§. IV.

BReviter sic demonstrata utilitate, quam ex agri-
 cultura, ejusque partibus Regio habet, nostrum
 jam erit pauca de utilitate *rei Metallurgicæ* monere.
 Misera esset mortalium vita, si maxima parte eorum
 careret, quæ regnum minerale producit. Corpora
 in hoc regno occurrentia ad tot res adhibentur, ut
 enumerari nequeant. Ex his instrumenta varia & infi-
 nita conficiuntur. Ex hoc nummi, nervi illi rerum
 gerendarum, desumuntur; vix aliquid vitæ genus ex-
 cogitari potest, quod variis corporibus ad regnum
 hoc pertinentibus non egeat. Hinc videmus, quantæ
 divitiæ in iis regionibus cumulantur, quæ pluribus
 fodinis abundant. Hispanos ab India occidentali quot-
 annis immensam copiam auri atque argenti obtinuis-
 se, unicuique notum est; quod vero non sint divi-
 tiarum

(**) Nordencranz *arcana Oecon*: Tom: 1. p. 282.

riarum maximarum possessores, neglectui Fabricarum adtribuendum est; in Oeconomicis enim, quantum possibile est, unum faciendum, neque alterum omit- tendam. Civitatem ex unico tantum genere metalli maximarum opum participem factam, non raro vi- demus. Sic in patria ferro solo maxima pars mer- cium earum, quæ ab exteris ad nos invehuntur, sol- vitur: quis autem crederet hocce Conditoris donum jam & 200, 000 incolis nostris in officinis hujus su- dantibus, 33. tonnas auri & quod excurrit, singulis annis regno addere. Sic Anglos stannum ac Lithanthraces, Chineses fragilia vasa figulina s: murrhina immen- sum quantum divitiis augent. Nec minima utilitas censenda, quod multa millia hominum, huic operam dando, variis modis panem lucrentur.

§. V.

Promissum sequi volentibus tractandi modum, se- se jam offerunt *Opificia & res Manuaria*: Sed cum utilitas horum a tam multis jam antea exposita sit, ob angustiam temporis nonnulla tantum hic dicen- da sunt. Artificia a quibusdam ponderibus in horolo- gio cæteris rebus motum ac vitam addentibus, meri- to assimilantur. Ope horum proventus naturales cu- juscunque Regionis multis modis perpoliuntur, uti- lissimi redduntur & nobilitantur. Experientia con- stat libram ferri manu artificis dexterrimi ita elabora- tam fuisse, ut pretio fere ipsum aurum æquaret. Quanta sit differentia pretii lanæ rudis pannique sub- tilis ex ea elaborati, omnibus notum est; hinc Fa-

bricæ ac res manuariæ innumeris incolis in his laborantibus victum & amictum præbent; nulli hic conspiciuntur mendici: quid? quod infantes 5. aut 6. annorum, decrepitique & aliis membris sæpe mutilati, in fabricis operam dantes, variis modis necessaria ad vitam sustinendam sibi prospicere possunt; eoque cives aut cætera membra minime aggravantes. Rei rusticæ, metallurgicæ atque Commerciis novum robur, nova vita & incrementa maxima hisce adferuntur. Multæ tonnæ auri, quæ alias ad exteros evolarent, per hæc quotannis in patria retinentur, novæque adquiruntur. Varias regiones, natura steriles, auxilio Fabricarum & opificiorum ad immensas opes pervenisse, historia temporum omnium loquitur: exempli loco sint nobis Angli ac Batavi: apud hos, licet frustra fodinas quasdam nobilioris metalli quæreret, auri tamen atque argenti fere omnia plena sunt. Hispanorum & Lusitanorum in utraque India collectæ divitiæ vix oras Europæ salutant, priusquam vel ad Anglos vel Batavos ipsis transmigrandum est. Breviter: Regio Fabricis & rebus manuariis abundans, & opum & incolarum maxime referta est.